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POZVÁNKA
V pondělí dne 9. 12. 2024 v 17:00 h se koná v obecním domě v Mněticích v 1. patře

veřejné zasedání Zastupitelstva MO Pardubice IV. Program zasedání naleznete  
na úřední desce, ve vývěskách MO nebo na webových stránkách MO Pardubice IV.

Vážení spoluobčané,
 letošní nejobtížnější zkouškou byly 
zářijové povodně, které zasáhly náš městský 
obvod nejvíce z celých Pardubic. Tímto bych 
chtěl ještě jednou poděkovat všem, kteří se 
podíleli na protipovodňových opatřeních 
a likvidaci následků, zejména pak SDH 
Mnětice, SDH Drozdice, dále pak úředníkům 
našeho městského obvodu, ale i aktivním 
občanům.
 Blíží se konec roku, a to je čas 
bilancování, ale i plánování, a to ve všech 
směrech činností našeho městského obvodu. 
Nejprve bych se zmínil o investičních 
akcích, které se nám v letošním roce 
podařily zrealizovat a jaké plánujeme na 
rok následující. Z dopravních staveb jsou 
to např. velkoplošné opravy vozovek v ulici 
Kyjevská v Pardubičkách a v ulici Holandská 
mezi Černou za Bory a Drozdicemi, kde 
byl opraven značný úsek s velkou pomocí 
Správy a údržby silnic Pardubického kraje. 

V ulici Revoluční byla na začátku listopadu 
dokončena výstavba nového chodníku 
včetně přesunutí kontejnerového stání do 
ulice Východní. V tomtéž období byla 
zahájena stavba nových chodníků a oprava 
stávajícího chodníku v ulici Drozdická  
u sportovního hřiště. Součástí této stavby 
je i realizace nové vodovodní a kanalizační 
přípojky ke klubovně, kterou v příštím 
roce budeme opravovat, aby mohla sloužit 
našim sportovcům. Bohužel i nás se dotkla 
digitalizace stavebního řízení a s ním 
spojena vytíženost stavebních úřadů, proto 
jsme prozatím nezískali stavební povolení 
na výstavbu čtyř parkovacích stání v ulici 
Národních hrdinů u MŠ Čtyřlístek, ale 
doufám, že v příštím roce už budeme moci 
tuto stavbu realizovat. Investice probíhaly 
i do obecních domů ve správě městského 
obvodu. Zmíním především výměnu 
oken a dveří v budově hasičské zbrojnice 
v Mněticích. Na další pokračování oprav 
se nám podařilo získat finanční příspěvek 
od Pardubického kraje a Statutárního 
města Pardubice, a tak můžeme v opravách 
hasičárny pokračovat. 
 A co připravujeme na příští rok? 
V našem obvodě nás velmi trápí nedostatek 
parkovacích míst, proto se chystáme 
na výstavbu parkoviště pod hřbitovem 
v Pardubičkách a také zahájíme realizaci 
nových parkovacích míst v Černé za Bory 
u prodejny potravin, kde nejprve musíme 
začít s přeložkou kabelového vedení ČEZu. 
Nevyhovující propojení mezi zastávkou 
MHD a supermarketem v lokalitě Nová Tesla 
v Pardubičkách se budeme snažit vylepšit 
výstavbou nového schodiště. Dokončuje se 

projektová dokumentace na nový chodník 
ve Staročernsku mezi zastávkou MHD 
„Staročernsko, střed“ a točnou MHD. 
Součástí projektu je i realizace nového 
přechodu pro chodce přes hlavní silnici 
v blízkosti křižovatky s ulicí Podhumenská. 
V neposlední řadě pokračujeme v přípravě 
rekonstrukce ulice Příčná v Nemošicích, 
kde bylo nutné vyřešit odvádění dešťových 
vod z vozovky. Řešení se nalezlo ve stavbě 
dešťové kanalizace a terénní vsakovací 
nádrže, ale bohužel tento návrh přinesl 
nutnost přeložení několika domovních 
plynovodních přípojek. 
 Těším se z toho, že v Mněticích se úspěšně 
dokončuje rekonstrukce mostů. Termín pro 
zprůjezdnění je 8. 12. a celkové dokončení 
stavby bude 22. 12. 2024. 
 Jak jste určitě zaznamenali, v září byla 
uzavřena pobočka České pošty v Černé za 
Bory. Dobrou zprávou je, že se ve spolupráci 
s městským obvodem podařilo České poště 
s.p. zajistit nedaleko náhradní prostory 
v areálu firmy HOLOUBEK PROTECT a.s., 
v Dělnické ulici v Černé za Bory.
 V září využilo pozvání téměř 300 z vás 
jít „Se starostou na pivo“, v Pardubičkách, 
Nemošicích, Černé za Bory, Drozdicích  
a Mněticích, kde jsme společně probírali 
vaše podněty a připomínky, které se budeme 
snažit začlenit do našich plánů činnosti.
 Mám radost, že v našem městském 
obvodě o kulturní akce není nouze. Tou 
největší, kterou spolupořádal městský obvod 
byl určitě Gulášfest v Pardubičkách. I přes 
počáteční problémy, díky nepřízni počasí, 
se podařilo tuto akci uspořádat a pochvalné 
odezvy od zúčastněných byly tou největší 
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Vážení spoluobčané,
  nejdříve mi dovolte popřát krásný už 
pomalu adventní čas. 
 Již dlouho se snažíme pokročit ve věci 
vybudování stezky v Nemošicích ve směru 
k Jesničánkám, ale bohužel se nám stále 
nedaří zajistit výkup všech dotčených 
pozemků od jejich majitelů. Proto v současné 

době pracujeme na jiných variantách tras, 
aby stezka byla i tak dokončena. Všichni 
vnímáme, že se jedná o velmi kritický úsek 
a je důležité vybudovat tuto část stezky, aby 
byla zajištěna bezpečnost chodců i cyklistů. 
 V příštím roce budeme pokračovat 
v projekčních pracích na vybudování 
dvou zastávek MHD v ulici Tuněchodská 
v Mněticích. Doufám, že poté úspěšně 
získáme stavební povolení a v roce 2026 se 
dočkáme realizace. 
 V Černé za Bory, Drozdicích  
a Nemošicích byly vysazeny tři „vánoční 
jedle“. Tyto stromky si můžou v průběhu 
prosince společně se svými rodiči  
a prarodiči ozdobit všechny šikovné děti 
např. ručně vyrobenými ozdobami, ovocem 
nebo vhodným krmivem pro ptáky. 
 Začátkem příštího roku se můžete opět 
těšit na Vepřové hody v Nemošicích. První 
ročník se nejen díky krásnému počasí 

vydařil, tak bychom rádi tuto tradici opět 
podpořili. Těšíme se na Vaši účast a vy 
se můžete zase těšit na nejen zabijačkové 
dobrůtky, kterých bude zajištěno dostatek, 
zejména jitrniček, které byly minule během 
krátké chvíle vyprodané.
 Přeji vám příjemné prožití vánočních 
svátků a do nového roku hodně zdraví  
a štěstí.     

Ing. Josef Vamberský, LL.M., MPA 
2. místostarosta

 Statutární město Pardubice vybírá 
poplatek za komunální odpad dle zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon o místních poplatcích) a obecně 
závazné vyhlášky statutárního města 
Pardubic o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství (dále jen 
vyhláška), pro rok 2024 č. 12/2023.
 Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství platí:
a) fyzická osoba přihlášená ve statutárním 
městě Pardubice nebo
b) vlastník nemovité věci (fyzické  
i právnické osoby) zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve 
které není přihlášená žádná fyzická osoba 
a která je umístěna na území statutárního 
města Pardubice

Za přihlášení fyzické osoby se podle §16c 
zákona o místních poplatcích považuje:

a) přihlášení k trvalému pobytu podle 
zákona o evidenci obyvatel nebo 
b) ohlášení místa pobytu podle zákona  
o pobytu cizinců na území České republiky, 
zákona o azylu nebo zákona o dočasné 
ochraně cizinců (trvalý, dlouhodobý, 
přechodný pobyt)

V případě, že je ve Vašem vlastnictví 
nemovitost: byt, rodinný dům nebo 
stavba pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená k pobytu žádná fyzická 
osoba, jste ve smyslu výše uvedeného 
zákona o místních poplatcích a vyhlášky 
poplatníkem a je Vaší povinností místní 
poplatek uhradit.

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.

Vlastníci stavby pro rodinnou rekreaci 
(dále jen stavba) mohou dle odst. 3 a 4 
čl. 7 vyhlášky požádat o osvobození a to  
v případě, že ve stavbě není přihlášená žádná 
fyzická osoba, stavba se nachází na území 
statutárního města Pardubice a zároveň jsou 
všichni vlastníci přihlášeni nebo mají sídlo 
ve statutárním městě Pardubice.
Ohlašovací povinnost:
- Poplatník je povinen podat správci 
poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů 
ode dne vzniku své poplatkové povinnosti  
(§ 14a odst. a 2 zákona o místních 
poplatcích).
- Dojde-li ke změně údajů uvedených  
v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala  
(§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích).

Dotazy k místnímu poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství zodpoví: 
Macounová Marcela, tel.: 466 859 844, 
e-mail: marcela.macounova@umo4.mmp.cz
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MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ (KOMUNÁLNÍ ODPAD – NEMOVITOSTI)

POKRAČOVÁNÍ SLOVO STAROSTY
odměnou. Už se těším na příští rok a věřím, 
že budete opět spokojeni.
 Slavení Halloweenu se usadilo i u nás, 
tak jste si strašidelnou atmosféru mohli 
užít v Pardubičkách, ale i v Staročernsku. 
 Svatý Martin sice na bílém koni nepřijel, 
ale v Černé za Bory jej na Svatomartinské 
zábavě řádně oslavili, a i svatomartinské 

vystoupení dětí z mateřské školy před 
úřadem v Pardubičkách bylo velmi milé.
 Teď je před námi jedno z nejkrásnějších 
období roku, Vánoce, tak se můžeme těšit 
na rozsvěcení vánočních stromů v Černé 
za Bory, Pardubičkách, Drozdicích i 
Nemošicích, pozvánky na ně najdete 
uvnitř zpravodaje.

 Dovolte mi vám popřát příjemné 
prožití vánočních svátků nejen v kruhu 
rodiny a do nového roku pevné zdraví, 
pohodu a plno radostných chvil třeba 
na akcích spolupořádaných městským 
obvodem.

Jan Procházka 
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 Letošní první sváteční den 24. 12. připadne na 
úterý, kdy svoz odpadů proběhne standardně. 
Po další sváteční dny, tj. ve středu 25. 12.  
a čtvrtek 26. 12. bude také zachován standardní 
harmonogram svozu komunálního odpadu  
i separovaných složek odpadu pro občany města, 
firmy i obce.  Prosíme proto všechny, kteří mají 
tyto dny jako svozové dny odpadů, aby připravili 
odpadové nádoby i v tyto sváteční dny k výsypu.
 Separační dvory budou v době vánočních 
svátků (tj. ve dnech 24. - 26. 12.) uzavřeny. 
Na Silvestra (v úterý 31. 12. 2024) budou všechny 
separační dvory, na které připadá tento den běžná 
otevírací doba, otevřeny.

 1. leden 2025 připadá na středu. V tento 
den jsou zavřeny všechny sběrné dvory  
a svoz odpadu neprobíhá. Proto se standardní 
harmonogram svozu odpadu v 1. kalendářní 
týden posouvá o 1 den. Tzn. že tam, kde má 
probíhat standardně svoz ve středu, bude svoz 
odpadu realizován ve čtvrtek, čtvrteční svozy 
budou probíhat v pátek, páteční svozy proběhnou 
v sobotu 4. 1. 2025. Proto prosíme ty, kterých se 
toto dotýká, aby připravili své odpadové nádoby 
k výsypu ve výše uvedených termínech.
 Pro sběrné dvory platí v tento týden standardní 
otevírací doby, pouze ve středu 1. 1. 2025 jsou 
dvory uzavřeny a mimo provoz. 
 Od 2. kalendářního týdne roku 2025 (tj. od  
6. 1. 2025) bude svoz odpadu i provoz separačních 
dvorů probíhat již v běžném režimu.

 Dále připomínáme, že Ti, kteří nemohou 
dopravit po svátcích vánoční stromeček přímo 
na separační dvůr, mají možnost odložit živé 
odstrojené vánoční stromky ke stanovištím 
kontejnerů na komunální, nebo na tříděné odpady 
(nikoliv do kontejnerů). Stromky odložené  
k popelnicím u rodinných domků nebudou 
svezeny. Žádáme občany, aby stromky byly 
zbaveny veškerých ozdob, protože jsou poté 
odvezeny na městskou kompostárnu do 
Dražkovic, kde se stávají vstupní surovinou pro 
výrobu kompostu.
 Seznam separačních dvorů a jejich otevírací 
doby naleznete na: www.smp-pce.cz
 V případě potřeby jakýchkoliv doplňujících 
informací či dalších dotazů mohou občané 
kontaktovat pracovníky společnosti Služby města 
Pardubic a.s. na telefonních číslech 466 260 831-
33.

Závěrem přejeme všem klidné a spokojené svátky 
prožité ve zdraví a společnosti těch nejbližších.

Služby města Pardubic a.s.

SVOZ ODPADŮ 
O VÁNOČNÍCH 
SVÁTCÍCH BUDE

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2025
Místní poplatky se v našem obvodě budou vybírat dle platných  obecně závazných  
vyhlášek (OZV) Statutárního města Pardubice.  Příslušné OZV pro rok 2025   
budou  k  nahlédnutí   na stránkách   Statutárního města Pardubice  –  www.
pardubice.eu    –   Město   –   Vyhlášky   a   nařízení  –  Místní   poplatek    za   
obecní   systém  odpadového hospodářství/ Místní poplatek ze psů.
(Zároveň  na  stránkách  MO  Pardubice  IV:  www.pardubice.eu –  Město –  
Městské obvody –  Městský obvod Pardubice IV – Poplatky.)

Splatnost místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je do  
30. dubna 2025. Splatnost místního poplatku ze psů je do 15. března 2025.

Po schválení obecně závazných vyhlášek budou informace k místním poplatkům 
zveřejněny na webových stránkách ÚMO Pardubice IV – Pardubičky, na 
Facebooku MO Pardubice IV, ve vývěsních skříňkách a na poštovních poukázkách 
(alonž).  

Nově je připravena pro poplatníky možnost zasílání platebních údajů na e-mail. 
Pokud chcete využít tuto variantu, je nutné vyplnit formulář „Žádost o zasílání 
údajů pro placení místních poplatků e-mailem“, který naleznete na webových 
stránkách úřadu https://pardubice.eu/formulare-mo4 (psi, komunální odpad). 
Forma podání je popsána v informacích k místním poplatkům na webových 
stránkách, na Facebooku nebo ve zpravodaji č. 3/2024. Pokud si zvolíte tuto 
možnost, již vám nebude doručována tištěná papírová poštovní poukázka.
 
Od roku 2023 je nutné platby posílat pouze na jednotlivé poplatníky – nelze 
již platit hromadně jednou částkou za celou rodinu na jeden variabilní 
symbol!  Ani nelze platit oba místní poplatky (místní poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství a místní poplatek ze psů) na jeden variabilní 
symbol!

Bohužel, i po předchozích upozorněních, někteří poplatníci tuto změnu 
nerespektovali.

V případě, že jste v roce 2024 zaslali platby za celou rodinu na jeden 
variabilní symbol nebo uhradili oba typy poplatků na jeden variabilní 
symbol, kontaktujte správce místního poplatku (kontakty viz. níže).

POPLATKY JE MOŽNO UHRADIT:

 a) Bankovním převodem na účet MO Pardubice IV: 
      Číslo účtu: 19-1205459389
      Kód banky: 0800
          Variabilní symbol: bude uveden na poštovní poukázce/v e-mailu
 a) Poštovní poukázkou
 b) V hotovosti nebo bezhotovostně platební kartou na pokladně 
  ÚMO Pardubice IV v Pardubičkách, Bokova 315, 
  dle platných úředních hodin

Dotazy k místnímu poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství zodpoví:
Macounová Marcela
Telefon: 466 859 844
E-mail: marcela.macounova@umo4.mmp.cz

Dotazy k místnímu poplatku ze psů zodpoví: 
Tichá Renata 
Telefon: 466 859 849 
E-mail: renata.ticha@umo4.mmp.cz
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Dne 10. října 2024 oslavili manželé Petrovi z Bílého Předměstí 
diamantovou svatbu, tedy 60 let společného života. Mezi gratulanty byl  
i starosta MO Pardubice IV Jan Procházka. Přejeme do dalších 
společných let hodně zdraví a spokojenosti.

Začátkem září oslavili na rodinném setkání zlatou svatbu manželé 
Blanka a Jiří Sádovští z Pardubiček. Mezi gratulanty byl za Městský 
obvod Pardubice IV starosta Jan Procházka. Manželé Sádovští 
žijí v našem obvodě od roku 1974, takže dobře znají jeho historii  
a aktivně se zajímají o jeho další rozvoj. Ještě jednou přejeme hodně 
zdraví, štěstí a radosti do dalších společných let.

DIAMANTOVÁ SVATBA

ZLATÁ SVATBA

KNIHOVNY SE V ZÁVĚRU 
ROKU UZAVŘOU
 Místní knihovny v Pardubičkách a Nemošicích budou od  
17. prosince 2024 do 1. ledna. 2025 uzavřeny.
 Přejeme příjemné prožití vánočních svátků a hodně štěstí, zdraví  
a spokojenosti v novém roce 2025, kdy se na vás opět těšíme.

Vaše knihovnice. 

Vážení spoluobčané,

 těm, kteří se v  zimních měsících 
dožívají významného životního jubilea, 
blahopřejeme a do dalších let přejeme 
pevné zdraví, hodně štěstí, pohody, 
spokojenosti a radosti ze života!

  Těm, kteří oslaví 85, 90 a více let, budou 
zástupci městského obvodu gratulovat 
osobně.

TJ Sokol Mnětice vás zve na tradiční 29. ročník vánočního turnaje ve stolním tenise mužů a 14. ročník 
týmů žen“ pro amatérské hráče nazvaný „O pohár starosty“. Tento turnaj se koná pod záštitou starosty 

MO Pardubice IV Jana Procházky, který vás též srdečně zve.
Kdy: 26. 12. 2024 od 9 h, Kde: obecní dům v Mněticích

Přihlásit se můžete předem na tel. 602 631 122 nebo 
v den konání od 8:00 - 8:45 h. Startovné činí 100,- Kč.

Přijďte se pohnout nebo povzbudit hráče, těšíme se na vás!

I O VÁNOCÍCH MŮŽETE BÝT V POHYBU
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KOUZELNÝ ČAS VÁNOČNÍ 
NASTÁVÁ
 Přichází období, kdy nám slunce dává čím dál méně světla  
a tepla. Příroda okolo nás usíná, aby nabrala nové síly. Ty se jí 
budou vracet ode dne slunovratu. Letos se k nám začne životadárné                                                                                                                                      
slunce přiklánět od 21. prosince.  Naši předkové věřili, že se 
ten den rodí nový sluneční bůh a byl to pro ně velký svátek. 
Oslavoval se zapalováním ohňů. Snad proto v našich duších 
zůstal po předcích pocit určité tajemnosti až osudovosti těchto 
dnů. S příchodem křesťanství přibyly vánoční svátky. Ty mnohé 
převzaly a něco ještě přidaly. Ale touha po světle a teple živého 
ohně v nás je pořád. Je dobře si udělat večer černou hodinku 
a jen při světle svíček v klidu chvilku rozprávět. Adventní 
čas je k tomu určený. Zadumaný advent končí Štědrým dnem 
a nastává veselý vánoční čas trvající až do svátku Tří králů. 
O Vánocích bychom se měli navštěvovat a obdarovávat 
drobnými dárky, nejlépe námi vyrobenými či vypěstovanými. 
Nesmíme zapomenout na koledníky, kteří k nám přijdou. To 
proto, abychom neskončili v bídě. Nemáme se mračit a být 
nevlídní, zůstalo by nám to příští rok.  Štědrý večer a obzvlášť 
večeře představují nejkouzelnější chvíle roku, kdy se dá vnímat 
prolnutí světů. Vzpomeňme na všechny, kteří s námi nemohou 
být anebo už nejsou. Bývalo dobrým zvykem si před večeří 
navzájem poděkovat za vše dobré.  Nikdy nevstávejme od 
stolu, než všichni dojedí. Novou tradicí se stalo Betlémské 
světlo. Pokaždé ho k nám přivezou z dálky, aby prosvětlilo 
tmavé dny. Lze s ním třeba zapálit svíčku na štědrovečerním 
stole. Může si pro něj přijít každý. Alespoň jedna svíce má na 
stole při večeři hořet.  Je to krásný svátek v kruhu nejbližších 
a zazvoněním zvonečku ohlašujícím nadílku začínají dny 
odpočinku, veselosti a setkávání. I naši předkové věděli, že 
smích zahání chmury a má na nás blahodárný vliv, a proto si 
přejeme veselé Vánoce. Na Štěpána a v další dny až do Nového 
roku se konaly různé maškarní obchůzky studentů a mládeže 
spojené s různými taškařicemi a samozřejmě s koledováním 
nejlépe drobných peněz. Tomuto dni se říkalo svátek bláznů 
či oslí svátek. Byl v každém místě jindy, neměl přesné datum.  
Na Štědrý den a večer se povětšinou schází rodina a další dny 
přichází příbuzní a přátelé. Drobné dárky si navzájem dávají 
pro štěstí jako připomínku darů od chudých malému Ježíškovi 
k jesličkám. Kdo nic nedaruje může zchudnout. Za špatné byly 
považovány dárky, co měly být úplatkem. Měly svůj název – 
halafance. Darování přináší radost nejen upřímným dárcům, 
protože mají komu darovat i obdarovaným, protože jim někdo 
daroval. Na ceně zvlášť nezáleží. Dovolím si na závěr použít 
přání, které napsal Karel Čapek. Neuměl bych to lépe, a tak ho 
prosím přijměte i ode mně.
„Přeji všem, aby dávali a dostávali jen šťastné dárky, třeba by 
byly sebelacinější.“

Váš zahradník František Hlubocký
P.S.
Protože jsem milovníkem přírody a všeho živého, tak si 
dovoluji vyslovit na závěr prosbu. Obdarujte v zimních dnech 
ptáky a zvířata ve volné přírodě trochou semen a zrní. Hlavně 
však vzpomeňte na zvířata v útulcích, ta jsou odkázána pouze 
na lidskou milost či nemilost.  Někdy stačí přinést trochu 
vhodných krmiv, dobrá je také jakákoliv suma peněz poukázaná 
na účet útulku. Mnohdy je personál vděčný i za výpomoc  
při práci. Díky!!!

Městský obvod Pardubice IV vás
 srdečně zve na

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
 před úřadem v PARDUBIČKÁCH

pondělí 2. 12. 2024 od 16 hodin
Na co se můžete těšit:

slavnostní zahájení
pěvecké vystoupení dětí ze ZŠ Pardubičky
vystoupení dětského hudebního souboru
„Zestová harmonie Pardubice”
malé vánoční trhy
živý betlém od „Zvěřince na statku”
svařené víno, teplý vánoční mošt
drobné dárečky a sladkosti pro děti

 

a hlavně na příjemnou 
předvánoční atmosféru.

Těšíme se na vás!

v /
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DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
NÁM PŘIŠLY ZAZPÍVAT 
NA SVATÉHO MARTINA

V MNĚTICÍCH UŽ SE BRZY 
OTEVŘOU MOSTY

V pondělí 11. 11. 2024 na svátek sv. 
Martina navštívily úřad v Pardubičkách 
děti ze zdejší mateřské školy a „rozsvítily“ 
tento mlhavý den krásnými písničkami se 
svatomartinskou tématikou. Děkujeme!  

POZVÁNKA NA 
ZDOBENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMKU
Spolek Nemošice 700 Vás srdečně zve na zdobení 

vánočního stromku, které se bude konat 
v neděli 15.12.2024 od 16:00 hodin

u obecního domu.

 S sebou dobrou náladu, něco 
na zahřátí a nevyužité ozdoby.

Radek Meduna
Spolek Nemošice 700

PŘED

PO



ČTYŘKA

NOVÝ CHODNÍK V PARDUBIČKÁCH

OHLÉDNUTÍ ZA POVODNĚMI V DROZDICÍCH

V ulici Revoluční v Pardubičkách jsme vybudovali nový chodník 
a opravili část vozovky

7

PŘED

PO

 V Pardubicích a okolí došlo 
v minulých letech k závažným 
povodním. Hladiny řek 
Chrudimky a Labe dosáhly 
extrémních úrovní, což vedlo 
k uzavření několika mostů  
a stezek.
 Poslední závažnější 
povodně, které ovlivnily 
život v Drozdicích byly 
v letech 1997, 2002, 2006  
a poslední v roce 2024. Tyto povodně měly 
významný dopad na místní infrastrukturu 
a životy obyvatel v Drozdicích, Mněticích 
a Nemošicích, kdy hladina Chrudimky 
dosáhla hranice extrémní povodně.
 Výskyt dvou frontálních systémů 
nad střední Evropou v polovině září 
2024 a tlaková níže Boris, která se 
přesouvala ze severní Itálie způsobila 
intenzivní a dlouhotrvající srážky. Tento 
meteorologický jev byl již s předstihem 
avizován, a proto jsme se jako SDH 
Drozdice sešli s vedením MO4 dne 
13.9. 2024, abychom se na velkou vodu 
připravili a naplánovali v součinnosti s IZS 
záchranné a později likvidační práce. 
 V sobotu 14. 9. 2024 jsme u hasičárny 
v Drozdicích společně s SDH Mnětice 
napytlovali písek a rozvezli potřebným 

lidem. O spojení SDH Drozdice a SDH 
Mnětice pro dobrou a potřebnou věc 
se organizačně a materiálově postaral 
starosta MO4 Jan Procházka. Tímto jsme 
z našeho pohledu udělali maximum a už 
jen čekali na příchod vody. V Drozdicích 
jsme monitorovali zvyšující se hladinu 
v korytě Chrudimky na schodech  
u mostu. Ve večerních hodinách přišla 
voda ze shora, kde se vylila Chrudimka nad 
Mněticemi z koryta a ta postupně zaplavila 
louky, rybník a celou silnici od Obecního 
domu níže k mostu. V Drozdicích zůstala 
Chrudimka v korytě a tím jsme se ujistili, že 
zaplavení části obce způsobuje vylití řeky 
výše nad Mněticemi, co již v minulosti bylo 
zdokumentováno leteckými fotografiemi. 
V ranních hodinách Policie uzavřela 
silnici procházející obcí. Od této chvíle 

SDH Drozdice nepřetržitě 
hlídkoval a společně s IZS 
a vedením MO4 objížděl 
občany postiženými záplavou 
a nabízel pomoc včetně 
evakuace, což nikdo nevyužil. 
Většina postižených občanů 
měla zaplavené sklepy  
a maximálně předsíň, ale  
do bytu se stoletá voda 
nedostala. Počátkem 

pracovního týdne začala voda postupně 
klesat a mohly začít likvidační 
práce. V úterý byl obnoven provoz  
na silnici v Drozdicích, i když 
likvidace naplavených věcí trvala ještě 
nějaký čas. Velkou pomoc s likvidací 
sehrálo vedení MO4 poté, co zajistilo  
20 vysoušecích jednotek, které pracují  
a vysouší dodnes a nespočetné množství 
kontejnerů na povodněmi zničený nábytek 
a osobní věci obyvatel.
 Na závěr lze konstatovat, kdyby se  
do budoucna podařilo navýšit břeh 
Chrudimky nad Mněticemi a upravit 
hrázku na kanálu z rybníka, který odvádí 
vodu zpět do řeky, tak by následky velké 
vody mohly být mnohem menší.

Mgr. Petr Filip, starosta SDH Drozdice

JAK CHRÁNIT DROZDICE 
PŘED VELKOU VODOU
Na konci měsíce října se sešli obyvatelé Drozdic se 
starostou Janem Procházkou a místostarostou Josefem 
Vamberským a řešili problematiku protipovodňových 
opatření, vyslechli náměty občanů v části zasažené 
nedávnými povodněmi. Další jednání proběhlo na úřadě 
MO Pardubice IV s místním občanem, který nám ukázal  
a následně předal podklady z dronu pro další využití, 
např. při jednání s Povodím Labe. 

Ing. Josef Vamberský, LL.M., MPA



Tuněchodská 30
Pardubice Mnětice

tel.: 466 670 602
603 485 149

www.vecek.cz
vecek@vecek.cz

Zelená 233, Pardubičky
tel.: 603 965 533

www.kvetiny-ufrantiska.cz
kvetinarstvi@volny.cz

Černá za Bory 2
tel.: 604 713 585

www. ukosteleckych.cz
e-mail: info@ukosteleckych.cz

Na Klárce 417, Nemošice, tel.: 731 225 136
e-mail: hanka.burian@gmail.com

www.klasikakosmetikapedikura.cz

Ostřešanská 311
Nemošice

mobil: 724 079 220
e-mail: fanda-sro@volny.cz

www.truhlarstvi-pardubice.cz

Revoluční 364,  
530 03 Pardubice  

tel.: 777 091 672
info@horak-podlahy.cz
www.horak-podlahy.cz

Sadová 51 
PARDUBICE 

 Nemošice
mobil: 732 844 128

Ostřešanská 332  
Pardubice - Nemošice 53003
tel.: 466 310 734, 776 405 144

email: model@modelarna.com
www.modelarna.com

PŘIDEJ SE DO 
NAŠEHO TÝMU!

725 383 452
  jan.prochazka@obchod.csobpoj.cz

Jan Procházka
regionální manažer, Pardubice

300 000 Kč
na rozjezd

kariéry

AUTOOPRAVNA VECEK

KVĚTINÁŘSTVÍ U FRANTIŠKA

RESTAURACE U KOSTELECKÝCH

KOSMETIKA A PEDIKÚRA „KLASIKA“
Mgr. Hana Burianová

TRUHLÁŘSTVÍ FANDA s.r.o.

PODLAHY PARDUBICE 
JAN HORÁK

IVAN ŘEZNÍČEK

MODELÁRNA NEMOŠICE s.r.o.

POKRÝVAČSTVÍ 
KLEMPÍŘSTVÍ 

TESAŘSTVÍ

■ práce karosářské, mechanické, servisní,
 diagnostické, geometrie, klimatizace,
 výroba brzdových trubek, lakýrnické
■ rovnací rámy k rovnání vozu po havárii,
 diagnostika, pneuservis, přípravy na STK,
 leštění světlometů
■ opravy včech značek osobních
 a užitkových vozů
■ smluvní opravna pojišťoven
■ ruční mytí a čištění vozu

■ kosmetika
■ pedikúra
■ manikúra
■ depilace

krmiva pro psy a kočky, semena a sadby, 
poradenství pro zahrádkáře a chovatele, 
vazba věnců a kytic ke všem příležitostem

Okna - Dveře - Kuchyňské linky - Schodiště 
- Vestavěné skříně - Vybavení interiérů,
Pořez kulatiny a prodej palivového dřeva

denní menu, školení, sál, salonek, rodinné oslavy, svatby

■ Kompletní dodávka a montáž podlahových  
 krytin včetně doplňků
■ Odborné poradenství v oblasti údržby 
 a péče o podlahové krytiny
Dále nabízíme: 
■ Kompletní rekonstrukce interiéru 
 dle přání zákazníka
■ Zemní a výkopové práce
■ Stěhování a autodoprava do 3,5 t

VÝROBA SLÉVÁRENSKÝCH MODELŮ:
ze dřeva, plastu, pryskyřic a Al. Formy na laminování, tváření
plastů za tepla. Formy pro průmyslové lepení, přípravky, kontrolní 
kalibry. Nábytek, schody a další tvarově složité výrobky ze dřeva. 
Obrábění na 3 osém a 5 osém CNC stroji, konstrukce 3D dat + 3D 
tisk. Dodávky odlitků včetně opracování

■ Oprava starých taškových 
 i lepenkových střech
■ Nátěry klempířských 
 prvků a údržba střech

Provozní doba:
po-pá 8:30 – 17: 00 hodin

ČTYŘKA SLUŽBY NEJEN V NAŠEM OBVODU
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Na Benátkách 74, 533 01, Pardubice - Černá za Bory
tel.: 773 601 111, info@kompletservis.net

www.kompletservis.net

Mateřská společnost Tapex EU 
KONTAKT: 773 630 017

tel.: 728 884 090
e-mail: kurka@kurka-projekt.cz

www.kurka-projekt.cz
28. října 299, Nemošice  

kancelář: S. K. Neumanna 1220
(u Anenského podjezdu)

 Pardubice

Zelená 297
Pardubičky

tel.: 466 651 967
mobil: 604 967 920

Hostovická 201
Pardubice-Černá za Bory

tel.: 603 714 964
info@sklenarstvi-pardubice.cz
www.sklenarstvi-pardubice.cz

MIROSLAV ČERNÝ, U Kapličky 135, 53002 Mnětice
tel.: 466 670 009, 602 611 798 

miroslavcerny2@seznam.cz, www.vrakskodamnetice.cz

Staročernská 200
Černá za Bory

(u žel. nadjezdu)
tel.: 466 616 193

azgarden@centrum.cz

Hostovická 14, Černá za Bory
tel.: 602 422 882, e-mail: info@vinotekanavsi.cz

www.facebook.com/vinotekanavsi.cz

tel.: 466 330 074, 
mobil: 736 247 342
www.kamenictvi-kurka.cz

Vzorková prodejna:
Milheimova 2813
53002 Pardubice

KOMPLETSERVIS JIŘÍ ŠIMON

Ing. PETR KŮRKA

IN VINO RDD s.r.o.

SKLENÁŘSTVÍ
ZDENĚK KUDRNÁČ

AUTODÍLY - ŠKODA
Miroslav Černý

AZ GARDEN s.r.o.

VINOTÉKA A ZMRZLINA NA VSI
VINÁRNA, PIZZA, ZMRZLINA, OBČERSTVENÍ

KŮRKA KAMENICTVÍ

■ fotovoltaika a solární kolektory pro rodinné i bytové domy
■ osobní skladovací prostory (self-storage)
■ zámečnictví a zakázková kovovýroba
■ ploty, branky a brány s pohonem
■ svářečské a montážní práce
■ opravy a údržba ocelových kontejnerů
■ ozvučení, technické zabezpečení a hudební produkce 
 pro Vaše akce

Chráněná dílna pro balení a kompletaci zboží
■ Podpořte zdravotně znevýhodněné a invalidní zaměstnance naší 
 chráněné dílny
■ Vložte vaši zakázku do našich chráněné dílny, podpoříte zaměstnávání osob  
 se zdravotním postižením, ušetříte finanční prostředky a rozšíříte svou 
 firemní filantropii
■ Nebojte se nás kontaktovat, umíme se přizpůsobit vašim požadavkům
■ Vaše zboží vyzvedneme a přepravíme k nám do chráněné dílny, zabalíme  
 podle vašich přání a finální produkt předáme k distribuci 

■ veškeré sklenářské práce
■ zasklívání u zákazníků
■ plexisklo, komůrkový polykarbonát

prodej lahvových a sudových vín,
pravidelné páteční ochutnávky
(od října do dubna)

Provozovny:
Zelená 297, Pardubičky
po - pá 14:00 - 17:00
Pichlova 2883, Pardubice
po - pá 9:30 - 12:00/13:00 - 18:30 hod.
so - 8:00 - 11:00 hod.

- vrakoviště - servis - ekologická likvidace
- SKLAD použitých náhradních dílů
- PRODEJ nových náhradních dílů

■ výroba a prodej okrasných
 a ovocných dřevin
■ květinová služba, dárkové zboží
■ výroba a prodej balkónových rostlin,
 letniček a trvalek
■ zahrádkářské potřeby, hnojiva
 - otevřeno po - ne 8:00 - 18:00

Výroba a montáž hrobů z leštěné žuly a mramoru, pomníky, 
opravy hrobů, stavba zděných hrobek, broušení teracových  
hrobů, nápisy hřbitovní doplňky

Prodej stáčených i lahvových vín od Moravských vinařů, 
piva, 8 druhů kopečkové zmrzliny. Možnost posedět
denně mimo neděle od 15.00 do 22.00 hod. V nabídce 
čepované pivo Svijany, pizza i do krabice, studené i teplé 
občerstvení, atd. Více na www.vinotekanavsi.cz

■ Studie oslunění a denního 
 osvětlení, zastínění 
 pozemků
■ Projekty pozemních 
 staveb
■ Odhady cen nemovitostí -
 cena obvyklá pro dědické  
 řízení, tržní cena pro účely  
 prodeje 

SLUŽBY NEJEN V NAŠEM OBVODU

             

    Půjčovna obytných vozidel Pardubice 
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PARDUBICE

Burgas

Rhodos

4 novinky

Costa Dorada

FIRST MINUTE LÉTO 2024

Z PARDUBIC
DO 14 DESTINACÍ

Mallorca

Hurghada

Korfu

Kréta

Kos

Marsa Alam

Monastir

Kalábrie

Černá Hora

Antalya

Bodrum

ČTYŘKA SLUŽBY NEJEN V NAŠEM OBVODU

V našem pensionu a kavárně nabízíme:
■ kávu, víno, pivo, nealkoholické nápoje, taktéž dezerty dle  
 denní nabídky a drobné občerstvení, které si můžete 
 vychutnat v prostředí naší nové kavárny nebo na letní terase
■ snídaně pro pro hosty i pro veřejnost ve všední dny 
 od 7:30 do 10:00, kavárna otevřena každý den do 22:00
■ možnost pořádání soukromých akcí v prostorách naší kavárny
■ pronájem zasedací místnosti s projektorem o kapacitě 12  
 míst, s možností přiobjednání občerstvení či rautového 
 stolu dle přání 
■ degustace moravských vín značky Švásta a Kadlec 
 původem z Rakvic na Moravě
■ ubytování v 12 jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích, 
 ve variantách s manželskou postelí, či postelemi oddělenými,
 s možností zapůjčení dětské postýlky
■ dostatek parkovacích míst na našem soukromém parkovišti

Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Průmyslová 560, Pardubice, www.jasopa.com  
email: info@jasopa.com, tel. +420 722 927 222

Pension & Café

VÍCE LETŮ, 
VĚTŠÍ POHODLÍ 
A PARKOVÁNÍ 

ZDARMA
Na cestující z východních Čech 
čekají nová přímá spojení 
do Černé Hory, tureckého 
Bodrumu nebo italské Kalábrie. 
Mezi novinky se řadí i španělská 
Costa Dorada, což v překladu 
znamená „Zlaté pobřeží“. Nejširší 
výběr destinací čeká dovolenkáře  

v Řecku, Egyptě nebo Španělsku. Z řeckých ostrovů zůstává 
v nabídce Rhodos, Kréta, Kos a Korfu. Pokračovat budou  
i přímé lety do nejoblíbenějších letovisek v Bulharsku, Turecku, 
Tunisku, a na španělskou Mallorcu. Co se týče pravidelných 
linek v nabídce zůstává španělské Alicante, které je provozováno 
celoročně. Od 31. března zahájí svoji druhou pravidelnou linku 
irský dopravce Ryanair do Barcelona – Girona. Linka bude  
v provozu 2x týdně čtvrtky a neděle.

Těšíme se na vás u odletů z pardubického letiště.

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
A KAMENICTVÍ HORÁK

PROVÁDÍME KOMPLETNÍ POHŘEBNÍ, 
HŘBITOVNÍ A KAMENICKÉ SLUŽBY. 

PARDUBICE (SJEDNÁNÍ POHŘBU V KLIDU 
VAŠEHO DOMOVA 24/7)

TEL: 776 86 86 00, 466 650 168
WWW.KAMENICTVI-HORAK.CZ

- Kopání hrobů a stavba hrobek, výroba
       a montáž pomníků, oprava hrobů 
- Spolehlivá a oblíbená �rma

Provádíme kompletní služby v pohřebnictví pro obřadní 
síně Chrudim, Pardubice, Hradec Králové a po celé ČR včetně

církevních pohřbů a zahraničních převozů za nízké ceny.
NAŠE RODINNÁ FIRMA JE JEDINÁ V KRAJI, KTERÁ PROVÁDÍ KOMPLETNÍ 

POHŘEBNÍ, HŘBITOVNÍ A KAMENICKÉ SLUŽBY

GARANTUJEME NEJVÝHODNĚJŠÍ CENY 

Pohřební pohotovost 24 hodin denně 
včetně víkendů a svátků.

POHŘEBNÍ SLUŽBA
KAMENICTVÍ HORÁK

WWW.POHREBNISLUZBA-HORAK.CZ

VYMĚŇTE STARÝ POMNÍK ZA NOVÝ ZA LETNÍ CENY 
 A K TOMU NEREZOVÉ DOPLŇKY ZDARMA.

Platí do konce roku 2024.

Pohřební pohotovost 24/7

Provádíme kompletní služby v pohřebnictví pro obřadní síně Chrudim, Pardubice,  
Hradec Králové a po celé ČR včetně církevních pohřbů a zahraničních převozů za výhodné ceny. 

Kopání hrobů a stavba hrobek, výroba a montáž pomníků, oprava hrobů.

KANCELÁŘ:
• Masarykovo nám. 34, Chrudim (Na Bídě) 

PO – PÁ  8.00 – 15.00 hod.
• Pardubická 1495, Přelouč (naproti hotelu Fontána) 

PO – PÁ  8.00 – 13.00 hod.
• Pardubice  

(sjednání pohřbu v klidu vašeho domova) 

Tel.: 776 86 86 00, 466 650 168

- Kopání hrobů a stavba hrobek, výroba
       a montáž pomníků, oprava hrobů 
- Spolehlivá a oblíbená �rma

Provádíme kompletní služby v pohřebnictví pro obřadní 
síně Chrudim, Pardubice, Hradec Králové a po celé ČR včetně

církevních pohřbů a zahraničních převozů za nízké ceny.
NAŠE RODINNÁ FIRMA JE JEDINÁ V KRAJI, KTERÁ PROVÁDÍ KOMPLETNÍ 

POHŘEBNÍ, HŘBITOVNÍ A KAMENICKÉ SLUŽBY

GARANTUJEME NEJVÝHODNĚJŠÍ CENY 

Pohřební pohotovost 24 hodin denně 
včetně víkendů a svátků.10 
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HALLOWEEN SE SLAVIL I V PARDUBIČKÁCH

GULÁŠFEST V PARDUBIČKÁCH MĚL ÚSPĚCH

 Kdo přišel v úterý 22. 10. 2024 na dětské 
hřiště za úřadem v Pardubičkách, dostal se do 
tajemného světa plného pavučin, kostlivců, 
světýlek a dalších strašidelných věciček, 
ale hlavně dýní. Bylo zábavné sledovat, 
s jakým zápalem dlabali přítomní dýně. 
V soutěži se sešlo 21 krásných výtvorů a 3 
nejhezčí byly oceněny sladkou odměnou. 

Byla vyhlášena i soutěž o nej… masku 
a 3 nejlepší dostaly opět sladký balíček. 
 Počasí nám přálo a atmosféru doplňovalo 
i opékání buřtíků a občerstvení. Pro děti 
byla připravena v parku naproti úřadu 
stezka s úkoly, po jejichž splnění dostaly od 
hodné čarodějnice dárečky, úspěšné bylo  
i malování na obličej.  

 Velké poděkování patří paní Kateřině 
Hájkové ze Spolku Pardubičky, která 
zajistila již zmiňovanou výzdobu, soutěže 
pro děti i občerstvení.
 Děkujeme všem, kteří se zúčastnili  
a těšíme se příští rok zase na viděnou.

Mgr. Bc. Karel Žemlička, 
1. místostarosta MO Pardubice IV

 Počasí nenaplánujete, tak když se 
v týdnu před termínem 2. ročníku 
Gulášfestu z nebe valily proudy vody, 
bylo jasné, že se tato akce, na kterou se 
všichni těšili a bylo jí věnováno spoustu 
času na přípravu, neuskuteční.
 Ale počasí se umoudřilo, a nakonec 
v neděli 22. 9. 2024 za účasti cca 800 lidí 
se na hřišti TJ Pardubičky uskutečnilo 
klání 7 gulášových týmů. Vaření guláše 
v kotlíku na otevřeném ohni není nic 
jednoduchého, takže určitě pochvala 
patří všem týmům. Ale někdo musí být 
nejlepší, letos prvenství opět obhájil 
tým „Hasiči Mnětice“, na druhém místě 
se umístil tým „Gulášek z Černé“ a třetí 
místo patřilo týmu „Tři přátelé“. Ti, 
kteří si nestihli koupit hodnotící kartičku 
a nemohli se zúčastnit rozhodování  
o vítězi, mohli ochutnat Starostův guláš.
 Doprovodný program pro děti měl 
velký úspěch, byl připraven skákací hrad, 
malování na obličej, airbrush tetování  
a tvarování balónků. Za krásné malůvky 
a výrobky z balónků, ze kterých byly děti 
nadšené, děkujeme paní Iličové a jejímu 

týmu. Zlatým hřebem programu byla 
exhibice těch nejlepších ve svém oboru, 
a to freestyle BMX, kdy jejich kousky 
opravdu místy braly dech. Děkujeme 
Dominiku Nekolnému a Zdeňku Peškovi 
za zážitek.
 Těšíme se příští rok zase na viděnou  
na Gulášfestu.

Spolek Pardubičky 
Spolek Černá za Bory  

a MO Pardubice IV

ZDE JE MÍSTO PRO VAŠI REKLAMU
Nabízíme možnost inzerce v našem obvodním zpravodaji Pardubická čtyřka, který vychází 4x ročně  

v počtu 2 250 výtisků a zároveň je zpravodaj zveřejněn včetně inzerce na našich webových stránkách.  
Inzerci lze objednat ve velikosti vizitky (5x9 cm) nebo v jejím násobku, cena vizitky je 1000 Kč + DPH na rok.

V případě zájmu nás kontaktujte na tel. 466 859 845 nebo na e-mailu: iva.matuskova@umo4.mmp.cz.

11
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POSVÍCENÍ V MNĚTICÍCH SE VYDAŘILO
 V sobotu 7. září 2024 uspořádaly 
Sbor dobrovolných hasičů a TJ SOKOL 
Mnětice ve zdejším sportovním areálu 
bohatý celodenní a večerní program.
 Sobotní posvícenský program začal 
od brzkého rána tradičním volejbalovým 
turnajem MNĚTICKÝ KŮL 2024, 
konal se již 15.ročník. O turnaj byl 
mezi hráči z Pardubicka i dalších 
míst opět velký zájem, bohužel se 
do maximálního počtu deseti týmů 
nevešli všichni. Turnaj se odehrál dle 
„mixových“ pravidel, tedy v týmu 
jsou minimálně dvě ženy. Perfektně 
připravené kurty a krásné počasí 
byly zárukou pěkného sportovního 
zážitku už od zápasů ve skupinách  
i v následném play off. Celkem 
bylo odehráno 28 zápasů, které byly 
nadmíru vyrovnané, spoustu zápasů 
rozhodovalo až bodové skóre. 
 Vítězem turnaje se stalo družstvo 
„SEM TAM SMEČ“, které ve finálovém 
zápase zvítězilo nad druhým v pořadí 
„POHODÁŘI“. Na bronzové dělené 
příčce se umístili „STOUPA GANG“  
a „ÚČASTNÍCI“. Domácí tým 
se nedokázal probojovat do bojů  
o medailové pozice. Velké poděkování 
si jako každý rok zaslouží pan Lubomír 
Pištora, jakožto hlavní arbitr turnaje 
a samozřejmě i všichni zúčastnění za 
vytvoření pohodové atmosféry během 
celého turnaje.
 Tradičně se po 12. hod sportovní 
areál TJ SOKOL Mnětice začal 
plnit také historickými stroji 
(do roku výroby 1994) se svými 
posádkami a četnými příznivci této 
techniky. Program již 6. ročníku 
„Mnětických karburátorů“ pak ve 

13:45 h pokračoval téměř 30 km dlouhou 
společnou vyjížďkou. Na ni se vydalo 
17 automobilů a 30 motocyklů! Spolu 
absolvovaly trasu Mnětice – Drozdice 
– Černá za Bory – Žižín – Hostovice 
– Úhřetická Lhota – Dvakačovice – 

Stíčany – Vejvanovice – Topol – Úhřetice 
– Tuněchody – Mnětice. Po návratu 
byly stroje vystaveny pro potěšení 
návštěvníků a jejich posádky absolvovaly 
na připravených stanovištích znalostní  
a dovednostní soutěže. Vyvrcholením 
tohoto setkání bylo vyhlášení výsledků 
a předání cen. Vítězem v soutěži 
elegance motocyklů se stal Josef Vorel 
s krásným strojem Indian Scout 101 z r. 
1928. V automobilech si toto vítězství 

odvezl Ing. Tomáš Pařízek se vzorně 
restaurovanou rodinnou Škodou Octavia 
Super z r. 1963. Vítězem nově vyhlášené 
soutěže elegance družstev se stali Ladislav 
a Štěpán Cvejnovi. Oba přijeli se stroji 
VW Brouk, vyrobenými v r. 1968 a 1986.

 Hlavní soutěž o Mnětický 
karburátor se skládala ze znalostního 
testu z historie a techniky dopravy  
a dopravních prostředků, poznávacího 
testu vyobrazených strojů a testu 
odhadu. Vítězem se stal zkušený jezdec  
a účastník podobných setkání  
Ing. Tomáš Pařízek se Škodou Octavia 
Super, který do Mnětic přivedl 
početnou rodinnou výpravu. 
     Předávání cen se ujal starosta zdejšího 
MO Pardubice IV Jan Procházka.  
O účast na této akci byl opět velký 

zájem. Vedle předem řádně přihlášených 
31 posádek registrovali pořadatelé  
do soutěží na místě dalších 17 posádek.  
A dalších ca 10 strojů (včetně 2 historických 
závodních silničních motocyklů) jejich 
majitelé přivezli alespoň vystavit  
pro potěšení návštěvníků. 
 Sobotní posvícenský program plynule 
pokračoval tradiční zábavou pořádanou 
SDH Mnětice. K tanci a poslechu zahrála 
nejprve hostovická hudební skupina  

Co Beat-20 a poté tradičně 
pokračovala skupina KODEX 
ROCK. V rámci zábavy proběhla  
i bohatá tombola.
 Během celého dne se v areálu 
TJ Sokol Mnětice vystřídalo 
velké množství příznivců sportu, 
motorismu, dobrého jídla, pití  
a zábavy.  

Martin Turek
František Štumr

KAM PUTUJE CHARITATIVNÍ SBÍRKA
 Diakonie Broumov, s.d. zpracuje za 
rok cca 6 tisíc tun oděvů, a to při cca 
stovce zaměstnanců. Svědčí to o vysoké 
produktivitě práce a efektivním využití 
moderních technologií, jakou je právě nová 
karuselová třídící linka, kterou Diakonie 
Broumov vyvinula a má ji chráněnou 
užitným vzorem. U této linky oděvy obíhají 
v kruhu až do úplného vytřídění. Mimoto 
jsou vhozy pro jednotlivé sorty umístěny 
bezprostředně nad unášecím pásem, takže 
obsluha jen stojí na místě a oděvy hází 
do vhozů. Nemusí se nikam přemísťovat, 
neztrácí čas zbytečnými činnostmi. Zvýší 
se tak množství textilního materiálu, který 

je roztříděn a druhotně využit místo toho, 
aby byl rovnou odvezen na skládku nebo do 
spalovny. Zároveň se naplňuje cíl projektu, 
podpořeného z Operačního programu 
životního prostředí, zvýšení materiálního 
využití odpadů. Na lince se použité oděvy 
třídí na použitelné – nositelné, které putují 
k potřebným rodinám a jednotlivcům jako 
materiální pomoc, dále do obchůdků, kde 
si tak mohou sociálně slabší lidé koupit 
kvalitní oblečení velmi levně. Dále se textil 
třídí na nositelný, ale již nemódní, který 
je posílán do zemí třetího světa, kde jde 
hlavně o to, aby oděvy nebyly poškozené 
a nekončily jako odpad na skládkách. Další 

část textilu, který již nelze použít jako 
oděvy, se dá uplatnit ve zpracovatelském 
průmyslu. Oproti předchozímu roku jsme 
schopni zpracovat o 1200 tun použitelného 
textilu více, proto si Vás dovolujeme 
požádat o uspořádání sbírek použitelného 
textilu a jiných věcí do domácnosti. Díky 
Vaší podpoře neskončí ročně stovky tun 
oděvů na skládkách. Mimo organizování 
sbírky použitého šatstva nás také můžete 
podpořit jakýmkoliv finančním darem  
v rámci vyhlášené veřejné finanční sbírky 
na čísle účtu: 50016-1302698349/0800. 

DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE S NÁMI! 
TÝM DIAKONIE BROUMOV
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NA NEMOŠICKÉM POSVÍCENÍ TO ŽILO

STRAŠIDELNÁ STEZKA

NAD NEMOŠICEMI REJDILI DRACI 

 V sobotu 31. 8. 2024 se od 14 hodin na 
fotbalovém hřišti SK Nemošice konalo 
v pořadí páté Nemošické posvícení. 
Vzhledem k příznivému počasí si více než 
650 návštěvníků mohlo užít již tradiční akci, 
pobavit se a setkat se s přáteli a sousedy. 
Během celého dne byly k dispozici soutěže 
hlavně pro děti. Z doplňkového programu 
bylo možné kromě již tradiční ukázky 
vojenské techniky navštívit tvořivou dílnu 
s ukázkami historických řemesel, nechat si 
udělat tetování či vyzkoušet hru amerického 
fotbalu. Fotbaloví fanoušci také mohli 
zhlédnout utkání Nemošického „A“ týmu 
mužů. Vítaným zpestřením byly stánky 
s palačinkami a velmi osvěžující byly 
míchané nápoje z čerstvého moštu.
 K dobré náladě přispěli vystupující 

na pódiu, kde nám své umění ve hře  
na hudební nástroje, zpěvu a tanci předvedla 
nemošická děvčata. Dále mohli návštěvníci 
zhlédnout taneční vystoupení skupiny 
TC Beta Pardubice a skupiny JN Dance, 
sportovci ze Sokola Pardubice I předvedli 
vystoupení párové akrobacie a pohádku pro 

děti odehrálo HRRR-divadlo. Jako vedlejší 
doprovodný program se představili členové 
Sokola Pardubice s vystoupením akrobacie 
na šálách, s ukázkou amerického fotbalu 
v podání Stallions Pardubice a taneční 
vystoupení Nemošických děvčat.
 Závěr večera ozdobila a svým koncertem 
rozhýbala všechny návštěvníky kapela 
Stanley Band.
 Jménem organizátorů bych chtěl 
poděkovat sponzorům, účinkujícím 
a pomocníkům, kteří se podíleli na 
bezchybném průběhu akce a všem 
návštěvníkům za hojnou účast. Příští rok 
se budeme opět těšit na Nemošickém 
posvícení na viděnou. 

Za Spolek Nemošice 700
Radek Meduna

V sobotu 9. listopadu proběhl další 
ročník dětmi velmi vyhledávané 
strašidelné stezky. Letošní zastoupení 
strašidel, jak těch hodných, tak  
i opravdu strašidelných se nám opět  
o něco zvýšil a některá z nich se 
dokonce svévolně pohybovala  
po nemošických loukách a snažila 
se vyděsit náhodné pocestné. Nejen 
proto byly dřívější termíny vhodnější 
pro menší děti, protože vyrazit na 
stezku za tmy, vyžadovalo opravu 
velkou dávku odvahy. Nakonec však 
stezku zvládly obejít všechny děti, 
a i když se někteří vrátili poněkud 
šedivější, získané odměny nakonec 
všechny moc potěšily. Děkujeme 

všem strašidlům za výborně připravené kostýmy.
Foto: Lucie Příhodová

Za Spolek Nemošice 700 Radek Meduna

V sobotu 19. října se v Nemošicích 
uskutečnila Drakiáda. Víkendové větr-
né počasí dračímu rejdění přálo, takže 
si pouštění draků užívali všichni zú-

častnění. Všechny děti dostaly drobnou 
odměnu a ty, jejichž drak byl vybrán 
porotou, dostaly hodnotnější ocenění. 
Na závěr vydařeného odpoledne jsme 

si na ohni opekli buřty.

Za Spolek Nemošice  
700 Radek Meduna
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Tříkrálová sbírka hledá koledníky

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SLAVÍ DVACETPĚT LET!
Oblastní charita Pardubice vás s potěšením zve na Tříkrálovou sbírku, která proběhne v termínu od 1. do 14. ledna 2025. 
Sbírka slaví 25 let a i TY se můžeš stát králem! Napiš našemu královskému koordinátorovi Miloši Láškovi na mlasek@
charitapardubice.cz a podpoř svou účastí největší charitativní sbírku v naší zemi. Slavnostní zahájení proběhne v pondělí 6. 1. 
2025 tradičně na Pernštýnském náměstí. Pro bližší informace sledujte www.pardubice.charita.cz/trikralove/

ZPRÁVY ZE ZÁKLADKY
 V uplynulém období jsme na naší 
škole prožili mnoho krásných akcí 
a zážitků. Na začátku školního roku 
se čtvrťáci vypravili na dopravní 
hřiště, kde si procvičili bezpečnost  
v dopravě a vyzkoušeli si, jaké je to 
být na chvíli „řidičem“ 
nebo „chodcem“ v provozu. 
Hned po prázdninách jsme 
také zahájili tradiční sběr 
papíru. Děkujeme všem, kdo 
se zapojili a pomohli nejen 
našemu životnímu prostředí, 
ale také podpořili školu.
 V prvním pololetí se 72 
našich žáků zapojilo do 
Logické olympiády, soutěže 
pořádané Mensou Česko. 
Tato soutěž je zaměřená 
na logické úlohy, jejichž 
řešení vyžaduje samostatný  
a kreativní přístup. 
 Pýchou školy je  
i úspěch našich žáků  
v orientačním běhu, kterého se 
zúčastnili dobrovolně a opět nás 
skvěle reprezentovali. Děkujeme všem 
účastníkům a gratulujeme k jejich 
úspěchům. Vybraní žáci nás také 
reprezentovali na akci Pardubické 
štěbetání. Tato recitační soutěž přinesla 

dětem skvělou příležitost vyzkoušet si 
své dovednosti před publikem.
 V říjnu jsme si užili skvělou 
atmosféru na Halloweenské stezce, 
která byla určena pro všechny žáky. 
Kromě nápaditých a strašidelných 

kostýmů našich žáků nás potěšila  
i návštěva bývalých žáků, kteří nám 
svou přítomností přispěli ke krásné 
atmosféře večera. Děkujeme jim za to, 
že nás přišli pozdravit a podpořit svoje 
mladší kamarády. 
 Naši prvňáčci se také vydali na svůj 

první velký výlet – v pražském národním 
muzeu se zúčastnili interaktivního 
programu - Jak pejsek s kočičkou slavili 
28. říjen. Další milou akcí byla Medová 
snídaně s lektorkou, která nás všechny 
zasvětila do tajů života včel a výroby 

medu.
  Ve druhé polovině pololetí se 
také máme na co těšit. Třeťáci 
až páťáci zahájí lekce plavání 
v aquacentru. Společně si 
zazpíváme vánoční koledy  
u obecního úřadu a přivítáme 
nadcházející sváteční čas. 
Kromě toho navštívíme 
zámek u Nechanic, kde 
se ponoříme do historické 
vánoční atmosféry. 
 V lednu nás čekají 
zimní lyžařské pobyty  
v Záhoří v Orlických horách, 
kde si naši žáci užijí sněhové 
radovánky nejen na lyžích. 
Budeme doufat, že bude na 

sjezdovkách více sněhu než v loňském 
roce. 
 Děkujeme všem pedagogům  
a rodičům, kteří tyto akce podporují  
a umožňují našim dětem prožívat školní 
rok plný radosti a nových zkušeností.

Mgr. Tereza Biedermannová
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PODZIM PLNÝ ZÁŽITKŮ V MŠ ČTYŘLÍSTEK PARDUBIČKY

BENEFIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT PODPOŘÍ RODINY S DĚTMI V OBTÍŽNÉ 
ŽIVOTNÍ SITUACI 

 V naší mateřské škole jsme se  
s nadšením pustili do nového školního 
roku, kdy se k nám přidaly nové děti, 
které procházely obdobím adaptace. 
Abychom jim tento proces usnadnili, 
připravili jsme jim krásnou uvítací 
pohádku. Díky této pohádce děti lépe 
pochopily, co vše je během dne ve 
školce čeká – od ranního příchodu až po 
rozloučení. 

 To však nebylo pro začátek roku 
vše. Naší mateřskou školu navštívila  
i Víla srdíčková a zahrála nám pohádku 
„Zajíci jdou do školky”. Začátek 
roku jsme se pokusili přiblížit vedle 
dětí i rodičům, a to skrze společné 
odpoledne s názvem „Mámo, táto, 
pojď si hrát“, v jehož rámci mohly děti 
ukázat svým rodičům oblíbené hračky,  
a strávit tak společně příjemný čas plný her. 
Dále pak proběhlo vánoční focení a oční 
screenig sloužící k podchycení zrakových 
vad u dětí. Vedle toho byly třídou Motýlků 
započaty i pravidelné plavecké lekce, na 
které se děti vždy velmi těší. 

 S podzimem jsme se mimo jiné 
zaměřili i na venkovní aktivity. 
Uspořádali jsme pro děti akci s názvem 
„Koloběžkování,“ při níž si děti 
vyzkoušely jízdu na koloběžkách. 
K dalšímu skvělému zážitku patřil 
společný výlet do ZOO Bítovany, kde 
se děti mohly seznámit s celou řadou 
exotických i domácích zvířat. Výlet 
tak rozšířil jejich znalosti o přírodě  

a zvířatech, které v ní žijí. Tato akce byla 
financována z Eko dotace Magistrátu 
města Pardubice.
 V říjnu nás svou podzimní náladou 
obohatila muzikoterapeutická pohádka 
„Ukládání medvědů“, při které se 
děti učily hrát na muzikoterapeutické 
nástroje a sledovaly příběh o tom, jak 
se medvědi připravují na zimní spánek.  
Na to navazoval environmentální 
program od záchranné stanice Lipec 
s názvem „Noční život”, který dětem 
přiblížil tajemství nočního života zvířat. 
 Jako mateřská škola zaměřující se 
na ekologii jsme dále absolvovali 

návštěvu Ekocentra Paleta, kde jsme se 
zúčastnili environmentálního programu 
„Odpady“. Tento program zahájil náš 
celoroční projekt „Jak vyzrát na odpad,“ 
jehož cílem je děti učit, jak důležité 
je třídit odpad a jak můžeme společně 
chránit naši planetu. V rámci tohoto 
projektu jsme se zapojili i do sběru 
papíru. Za tímto účelem byl u mateřské 
školy přistaven kontejner, do kterého 
mohli děti i rodiče odkládat starý papír. 
Tím jsme nejen podpořili ekologické 
povědomí dětí, ale také přispěli  
k ochraně životního prostředí.
 V listopadu naše děti absolvovaly 
projektový den na oslavu svátku 
svatého Martina s tematickou stezkou, 
na jejímž konci objevily ukrytý 
poklad. Svou radost děti poté šířily 
dál, a to prostřednictvím hudebního 
vystoupení, kterému mohli přihlížet 
zaměstnanci městského obvodu  
v Pardubičkách. Předvánoční chvíle si 
zpestříme také celoškolním výletem do 
sklárny Koulier, kde děti uvidí celou 
výrobu vánočních ozdob a také si 
vlastnoručně ozdobičku, pod vedením 
lektora, vyrobíme.
 Společně se těšíme na adventní 
čas, při kterém zažijeme každoroční 
Mikulášskou nadílku, vánoční tvořivou 
dílničku s rodiči i slavnostní rozsvícení 
stromu, což nás naladí na příchod 
Ježíška.
 Na závěr bychom chtěli popřát všem 
krásný adventní čas plný klidu, pohody 
a radosti.
 Za kolektiv MŠ Čtyřlístek spolu  
s dětmi

Bc. Kateřina Václavíková, 
učitelka MŠ

Oblastní charita Pardubice 
si vás dovoluje pozvat na  
4. ročník Vánočního benefičního 
koncertu, který proběhne  
v sobotu 14. 12. od 18.00 hodin 

v chrámu Českobratrské církve evangelické (Hronovická 492/25, 
Pardubice). Vystoupí Ondřej Zahaluk (Pavlák), Rosi Krátká, Adéla 
Krátká a na klavír zahraje Lukáš Zahaluk. Těšit se můžete na české  
i zahraniční vánoční skladby. Vstupné je dobrovolné. Výtěžek  
z koncertu podpoří pěstounské rodiny a rodiny s dětmi v obtížné 
životní situaci, které potřebují pomoc a podporu. 
Pro více informací sledujte web Oblastní charity Pardubice. 
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CO NOVÉHO V MŠ ČTYŘLÍSTEK NEMOŠICE
 Kam se v zimě ježek schoval? 
Neklouzal se, nesáňkoval. 
 Zahrabal se do listí, od té doby spí  
a spí.
 Zahrabal se do země: „Lidičky vzbuďte 
mě, až zavoní fialky, zapískají píšťalky!“
 Začátek školního roku jsme 
zahájili v Mateřské škole 
Černá za Bory. Důvodem byla 
rekonstrukce střechy a sanace 
krovů na půdě v naší Mateřské 
škole v Nemošicích. Děti si tak 
na svou školku musely chvilku 
počkat. Rádi bychom ještě jednou 
poděkovali všem zaměstnancům 
v Mateřské škole v Černé za Bory 
za milé přijetí. Cítili jsme se jako 
u nás ve školce. Velké díky také 
patří všem rodičům, kteří tuto 
situaci přijali a byli trpěliví. Pro 
nás, zaměstnance MŠ, byl ale 
návrat dětí do naší mateřské školy 
tou největší odměnou. Přála bych 
všem vidět ty jiskřičky a štěstí v očích 
dětí, první den po návratu. Radost z něj 
byla prostě úžasná. Není nic lepšího než 
vidět, že se dítě do své školky těší.   
 To, že jsme nebyli pár týdnů ve „svém“ 
nám ale nezabránilo realizovat všechny 
plánované aktivity. S dětmi jsme si 
užili hned dvě divadelní představení, 
zorganizovali vánoční focení a oční 
screening, ve kterém byl vyšetřen zrak. 
 V rámci získané Eko dotace od 

Statutárního města Pardubice k nám 
přijeli nejprve pracovníci z Ekocentra 
Paleta s environmentálním programem 
„Odpady“. Tímto programem jsme 
zahájili náš celoroční projekt “Jak vyzrát 
na odpad“. Dalším z řady programů, 

financovaných z této dotace, byl celoškolní 
výlet do ZOO Bítovany. Viděli jsme 
exotická, ale i domácí zvířata a dozvěděli se 
o jejich životě a chovu. V listopadu k nám 
přijeli zástupci ze Záchranné stanice Lipec 
s programem „Noční život“, kteří vysvětlili 
poutavým způsobem, kdo žije v noci, jaké 
zvuky je možné zaslechnout a že i noc 
má v přírodě své kouzlo. Z blízka jsme 
se mohli podívat na netopýra, sovu, ježka  
a další noční živočichy.   

 V rámci projektového dne jsme dětem 
připravili stezku „Za pokladem Svatého 
Martina“. Na konci stezky děti čekalo 
překvapení v podobě pokladu, který 
jsme si s dětmi ale museli nejprve 
zasloužit.    

 Adventní čas, který nás všechny 
čeká, zahájíme návštěvou 
řemeslné vánoční dílny Koulier  
u Hlinska v Čechách. Uvidíme, 
jak se vánoční ozdoby foukají, 
stříbří a zdobí. Pod vedením 
lektorů si také ozdobičku 
vlastnoručně vyrobíme. Dále nás 
ještě čeká Mikulášská nadílka, 
loutková čertovská pohádka  
a společné vánoční rozsvícení 
stromu s rodiči, kde nebudou 
chybět koledy doprovázené 
housličkami či kytarou. No,  
a to nejvíce dětmi očekávané? 
vánoční nadílka pod stromečkem  
u nás ve Čtyřlístku!   

 Advent je jedno z nejkrásnějších 
období v roce, které předznamenává 
nadcházející Vánoce. Představuje čas 
očekávání, přípravy a radosti, který 
sdílíme s našimi nejbližšími. Užijte si 
proto tento čas v klidu a pohodě. 
 To vše přejí zaměstnanci Mateřské 
školy Čtyřlístek spolu s dětmi.

Nina Kvapilová
ředitelka mateřské školy 
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PAMÁTNÍK ZÁMEČEK ZVE NA VÁNOČNÍ PROGRAM
 Od plných obchodů a předvánočního shonu si poslední 
adventní víkend už tradičně můžete odpočinout v Památníku 
Zámeček. Na děti i dospělé bude čekat tvořivá dílna  
a pěvecké vystoupení, skauti navíc k pomníku opět přinesou 
plamínek Betlémského světla. 
 Oba dny na vás bude čekat vytváření betlémů ze sádry 
a jejich barvení. Tvořivá dílna se uskuteční v sobotu 21. 
prosince mezi 10 a 16 hodinou a v neděli 22. prosince od 
12 do 15 hodin. Vyrábění sádrových betlému je časově 
náročnější, proto doporučujeme předem si zarezervovat 
místo přes e-mail kubelkova@zamecek-memorial.cz Pro 
návštěvníky bez rezervace budou připraveny další tvořivé 
činnosti.
 V neděli na dílnu od 15 hodin naváže pěvecké vystoupení, 
letos si vánoční písně zazpíváme společně se Základní 
uměleckou školou BONIFANTES. Následně skauti ze 
střediska Šestka z oddílu 5 k pomníku přinesou Betlémské 
světlo. Pokud si tedy donesete svoji lucerničku nebo svíčku, 
můžete si tento symbol míru, lásky, naděje a přátelství 
odnést domů. Abyste při zpívání a přebírání plamínku 
nemrzli, bude pro vás připraveno i něco nealkoholického na 
zahřátí. 

 Více informací o dění v Památníku Zámeček naleznete na 
webu www.zamecek-memorial.cz Těšíme se, že si s vámi již 
počtvrté užijeme krásnou vánoční atmosféru! 

Kateřina Hloušková 
Památník Zámeček Pardubice 
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Z ŽIŽÍNA AŽ DO DALEKÉ AMAZONIE A ZASE ZPĚT
 Máte rádi dobrodružné příběhy? Nebo 
cestopisná vyprávění? Hanzelku se 
Zikmundem nebo Ziburu? Možná to ani 
netušíte, ale jeden takový cestovatelský 
příběh začal už před 18 lety za humny, v 
Žižíně, kdy se místní obyvatel, dnes již 
bývalý profesionální hasič a cestovatel 
Petr Tlapák, poprvé vydal na cestu 
do Amazonie. Tamní přírodu a lidi si 
zamiloval natolik, že jeho snem bylo se 
tam ještě jednou vrátit. 
  V minulém roce se to Petrovi konečně 
podařilo a znovu se do této oblasti vrátil. 
Aniž by to nikterak 
plánoval, podařil se 
mu zrealizovat jeden 
netradiční projekt stavby 
lodě. Poblíž hranice  
s Ekvádorem v Peru 
na jednom přítoku 
řeky Amazonky na 
řece Napo vydlabal 
primitivními nástroji 
uprostřed džungle ručně 
kanoi z jednoho kusu 
kmene stromu platanu.  
Na lodi pracoval několik 
týdnů společně ještě 
s místními vesničany 
a dvěma kamarády, 
Jakobem (Francouz)  
a Pascalem (Rakušan), které Petr potkal 
náhodně, když se plavil na 2500 km 
dlouhé cestě po řece Amazonce do 
vesnice San Filipe. Poté se s těmito 
kamarády vydali na dobrodružnou cestu 
a dopluli na jezero „Muschin“, kam 
ještě žádný turista nevkročil. Tam pro 
svoji obživu lovili a snažili se chytit 
bájnou rybu „arapaimu“.
 Tento příběh má své pokračování 
i v letošním roce, kdy Petr odkoupil 
od státu pozemek na okraji své rodné 
obce Žižín, na kterém se nachází 
zarůstající slepé rameno Chrudimky  
s divokou mokřadní vegetací. Tato ,,malá 
Amazonie‘‘, jak místo i svůj projekt  

na jeho záchranu láskyplně pojmenoval, 
ho fascinovala již od dětství a svou 
snahou o její revitalizaci chce splatit 
alespoň symbolicky dluh vůči přírodě. 
Tento dluh si Petr uvědomil v Amazonii 
ve chvíli, když zjistil, že mu tamní 
příroda už podruhé v životě zdravotně 
pomohla. V současnosti je tento největší 
mokřad na zemi ničen a dochází zde 
k obrovským změnám v počasí, které 
mají vliv celosvětové klima. Jak sám 
říká, “příroda je propojený systém,  
a pokud pomůžete přírodě zde, může se 

to projevit i na druhé straně zeměkoule.“ 
Mokřady jsou důležité prvky, které plní 
mnohé funkce v krajině. Je prokázáno, 
že například amazonský mokřad 
snižuje celkovou teplotu na zemi  
o dva stupně C. Správním rozmístěním 
těchto prvků v krajině tedy můžeme 
částečně regulovat teplotu a dosáhnout 
tak i nižší teploty v našem okolí 
přes letní měsíce. Mokřad je také 
důležitým útočištěm mnoha různých 
druhů živočichů, ryb, obojživelníků 
a často i chráněných druhů rostlin. 
Z pohledu zadržení vody v krajině 
plní mokřad jednoznačně nejlépe svoji 
funkci oproti jiným vodním nádržím 

a spolu se svojí vegetací se chová jak 
houba, která vodu nasaje a dlouhodobě 
drží v sobě. V minulosti docházelo  
k znehodnocování mokřadů lidmi, 
nebylo totiž zřejmé, jaké výhody mají 
mokřady pro krajinu a z tohoto důvodu 
byly tyto prvky spíše znehodnocovány, 
například zaváženy zemědělci  
a předělávány na ornou půdu. Dnes už 
víme, že to je špatně.
 V Žižíně by se jednalo pouze  
o nápravu do stavu, který dle zde již 
podle vypravování pamětníků byl. 

Podle jejich tvrzení se 
jednalo o místo tvořící ukryt  
pro mnohé živočichy  
a ryby, které zde nacházeli 
klidné místo pro tření. 
Jedná se vlastně o jedinou 
lokalitu na celém  úseku 
řeky od Štětínského mostu 
až po splav Mněticích na 
regulované řece Chrudimce, 
kde by se znovu mohla 
rybí populace třít. Tato 
část řeky je zařazena do 
EVL „Evropsky významné 
lokality“. 
 Plán je tedy znovu 
obnovit malé vodní rameno 
neboli soustavu tůní 

propojenou potokem, který ústí do 
řeky Chrudimky.  Revitalizací tohoto 
ramene by mohlo vzniknout lepší 
místo pro tamní biotop, ale i pro lidi 
v okolí. Petrovu snahu podporujeme, 
nejen protože toto místo bylo kvůli 
zadržování vody v krajině i jako biotop 
označeno k řešení ve studii Krajina 
JIH, a budeme se snažit při jednání  
s vlastníky ostatních pozemků a Povodím 
Labe s.p., pomoci s jeho postupnou 
obnovou, aby dále nedegradovalo. 

Bc. Petra Vašíčková, DiS.
referent úseku ochrany  

přírody a krajiny

SÁZÍM, SÁZÍŠ, SÁZÍME
Na začátku listopadu proběhla na řadě míst v obvodu výsadba nové zeleně 
a dřevin. Vznikl tak např. nový záhon u jezírka v parku na Vinici. Keři, 
trvalkami a cibulovinami byly osazeny kříže v Žižíně a v Černé za Bory, 
došlo k odclonění kontejnerového stání v Žižíně a na několika lokalitách 
proběhla výsadba cca 1200 jarních cibulovin.  Vysazeny byly další jabloně 
do aleje mezi Nemošicemi a Mněticemi a jeřáby směrem na Štětín, dále 
pak vánoční jedličky v Černé za Bory, Nemošicích a Drozdicích.

Bc. Petra Vašíčková, DiS.
referent úseku ochrany přírody a krajiny
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Starosta – neuvolněný
Jan Procházka 725 383 452 jan.prochazka@umo4.mmp.cz

1. Místostarosta – neuvolněný

Mgr. Bc. Karel Žemlička 606 285 909 karel.zemlicka@umo4.mmp.cz

2. Místostarosta – neuvolněný

Ing. Josef Vamberský, LL.M., MPA 722 988 084 josef.vambersky@umo4.mmp.cz

Tajemnice

Mgr. Naděžda Peterová
466 859 847 
605 798 844 nadezda.peterova@umo4.mmp.cz

Kancelář úřadu

Ing. Iva Matušková – vedoucí odboru
466 859 845 
605 825 600 iva.matuskova@umo4.mmp.cz

Bc. Lucie Pejskarová, DiS. –  Úsek sekretariátu, podatelny  
a Czech POINT

466 859 852 
733 517 465 lucie.pejskarova@umo4.mmp.cz 

Jitka Korečková, DiS. – Úsek přestupků
466 859 843 
734 863 279 jitka.koreckova@umo4.mmp.cz

Bc. Petra Vašíčková, DiS. – Úsek ochrany přírody a krajiny 732 927 355 petra.vasickova@umo4.mmp.cz

Odbor investic, dopravy a hospodářské správy

Ing. Tereza Hybská – vedoucí odboru
466 859 842 
734 863 055 tereza.hybska@umo4.mmp.cz

Stanislav Novák – referent investic, vedoucí pracovní čety
466 859 846 
605 203 191 stanislav.novak@umo4.mmp.cz

Odbor ekonomický a vnitřních věcí

Gabriela Bížová, DiS. – vedoucí odboru
466 859 840 
793 961 738 gabriela.bizova@umo4.mmp.cz

Renata Tichá – Úsek ekonomických a vnitřních věcí,  
správce místního poplatku – psi

466 859 849 
734 863 278 renata.ticha@umo4.mmp.cz

Marcela Macounová – Úsek administrace dotací, 
správce místního poplatku – TKO, VP

466 859 844 
734 863 285 marcela.macounova@umo4.mmp.cz

Úřad městského obvodu Pardubice IV, Bokova 315, 530 03 Pardubice
Datová schránka: 3kgb22c, e-mail: posta@umo4.mmp.cz, facebookové stránky: www.facebook.com/MOPardubiceIV

PONDĚLÍ: 23.12. 2024 - ZAVŘENO, PÁTEK: 27. 12. 2024 - ZAVŘENO
PONDĚLÍ: 30. 12. 2024 - 8:00 -11:30 / 12:30 - 14:00
ÚTERÝ: 31. 12. 2024 - ZAVŘENO, PÁTEK: 1. 1. 2025 - ZAVŘENO

PONDĚLÍ: 15:30  -  17:00, 2. místostarosta Ing. Josef Vamberský, LL.M., MPA
STŘEDA: 15:30  -  17:00, Jan Procházka, Mgr. Bc. Karel Žemlička, Ing. Josef Vamberský, LL.M., MPA 
PÁTEK: 8:00  -   9:00, 1. místostarosta Mgr. Bc. Karel Žemlička

ÚŘEDNÍ HODINY - STAROSTA A MÍSTOSTAROSTOVÉ:

PROVOZNÍ DOBA ÚŘADU V ZÁVĚRU ROKU:

Pardubická čtyřka - periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává: Úřad městského obvodu Pardubice IV, Bokova 315, 530 03 Pardubice, IČO 00274046.
Telefon: 466 859 845, e-mail: posta@umo4.mmp.cz, www.pardubice.eu
Redakční rada: Ing. Iva Matušková, Mgr. Naděžda Peterová, Mgr. Filip Petr
Povoleno MK ČR pod č.j. E 11469, Náklad 2 250 výtisků, Vychází 4 x ročně. Datum vydání: 25. 11. 2024
Výroba: LLAM.cz s.r.o. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, redakčně upravovat či 
nezařadit. Zveřejněné materiály nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce. 

PONDĚLÍ: 8:00 - 11:30 / 12:30 - 17:00, ÚTERÝ: 8:00 - 11:30 / 12:30 - 14:30
STŘEDA: 8:00 - 11:30 / 12:30 - 17:00, ČTVRTEK: 8:00 - 11:30 / 12:30 - 14:30
PÁTEK: 8:00 - 11:30 / 12:30 - 14:00 
(v pátek poskytujeme služby v uvedeném čase pouze pro objednané)

ÚŘEDNÍ HODINY:


